
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Δ30/A3/89623 
Συμπλήρωση και επικαιροποίηση διατάξεων της 
υπ΄ αρ. 50984/7947/2013 υπουργικής απόφασης 
«Άδεια οδήγησης, εκπαίδευση και εξέταση υπο-
ψηφίων οδηγών μοτοποδηλάτων, μοτοσικλετών 
και αυτοκινήτων» (Β’ 3056).

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999, 

Α’ 57)  και ιδίως της παρ. 7 του άρθρου 94 αυτού,
β. του ν. 5175/2025 «Κύρωση της Συμφωνίας μετα-

ξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και 
της Κυβέρνησης της Δημοκρατίας της Μολδαβίας περί 
αμοιβαίας αναγνώρισης και ανταλλαγής των αδειών 
οδήγησης» (Α’ 14),

γ. του ν. 5192/2025 «Κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ 
της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυ-
βέρνησης της Γεωργίας περί αμοιβαίας αναγνώρισης και 
ανταλλαγής αδειών οδήγησης» (Α’ 54),

δ. του ν. 4850/2021 «Οδηγώντας με ασφάλεια: Εκσυγ-
χρονισμός πλαισίου εκπαίδευσης και εξέτασης υπο-
ψήφιων οδηγών και οδηγών για τη χορήγηση αδειών 
οδήγησης οχημάτων, διατάξεις σχετικά με την οδήγηση 
ατόμων με αναπηρία, ρυθμίσεις για την ταξινόμηση και 
την κυκλοφορία οχημάτων ιστορικού ενδιαφέροντος, 
λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 208),

ε. των άρθρων 29, 30 και 31 του Κώδικα εμμέσων φό-
ρων επί των συναλλαγών του πεδίου εφαρμογής του 
Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, καθώς και λοιπών 
εμμέσων φόρων (ν. 5177/2025, Α’ 21),

στ. του π.δ. 51/2012 «Προσαρμογή της ελληνικής νο-
μοθεσίας προς την Οδηγία 2006/126/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ης Δεκεμβρίου 
2006, όπως τροποποιήθηκε με τις Οδηγίες 2008/65/ΕΚ 
της Επιτροπής της 27ης Ιουνίου 2008, 2009/113/ΕΚ της 
Επιτροπής της 25ης Αυγούστου 2009 και 2011/94/ΕΕ της 
Επιτροπής της 28ης Νοεμβρίου 2011» (Α’ 101) και ιδίως 
της παρ. 4 του Παραρτήματος IV,

ζ. του π.δ. 74/2008 «Προσαρμογή της ελληνικής νομο-
θεσίας προς την οδηγία 2003/59/ΕK του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 15ης Ιουλίου 2003, 
“σχετικά με την αρχική επιμόρφωση και την περιοδική 
κατάρτιση των οδηγών ορισμένων οδικών οχημάτων τα 
οποία χρησιμοποιούνται για τη μεταφορά εμπορευμά-
των ή επιβατών, για την τροποποίηση του κανονισμού 
(ΕΟΚ) αριθμ. 3820/1985 του Συμβουλίου και της οδηγίας 
91/439/ΕΟΚ του Συμβουλίου και για την κατάργηση της 
οδηγίας 76/914/ΕΟΚ του Συμβουλίου”, όπως η οδηγία 
αυτή τροποποιήθηκε με τις οδηγίες 2004/66/ΕΚ του 
Συμβουλίου της 26ης Απριλίου 2004 και 2006/103/ΕΚ 
της 20ής Νοεμβρίου 2006» (Α’ 112) και ιδίως της παρ. 12 
του άρθρου 6,

η. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

θ. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ι. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 για την προστασία 
των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη 
κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση 
της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προ-
στασία Δεδομένων),

ια. του ν. 4624/2019 (Α’ 137) περί της Αρχής Προστα-
σίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρ-
μογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 
2016 για την προστασία φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 
ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις,

ιβ. του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων» (Α’ 151),

ιγ. του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

ιδ. της υπό στοιχεία Y7/19-03-2025 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2892

37049



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37050 Τεύχος B’ 2892/11.06.2025

ρωτή Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών, Κωνσταντίνο 
Κυρανάκη» (Β’ 1365).

2. Την ανάγκη επικαιροποίησης των ισχυουσών σήμε-
ρα διατάξεων που διέπουν τις διοικητικές διαδικασίες 
που αφορούν στις άδειες οδήγησης, αλλά και καθορι-
σμού των λεπτομερειών υλοποίησης, της Συμφωνίας 
μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Δημοκρα-
τίας της Μολδαβίας που κυρώθηκε με τις διατάξεις του 
ν. 5175/2025 (Α’ 14), καθώς και της Συμφωνίας μεταξύ της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της Γεωργίας που κυρώθηκε 
με τις διατάξεις του ν. 5192/2025 (Α’ 54), για την ανταλλα-
γή των μολδαβικών και γεωργιανών αδειών οδήγησης, 
αντίστοιχα, με ελληνικές.

3. Την υπ’ αρ. 69143/23-4-2025 Εισηγητική Έκθεση 
Δημοσιονομικών Επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών, σύμφωνα με την οποία, από τις διατάξεις 
της παρούσας δεν προκαλείται επιβάρυνση του κρατι-
κού προϋπολογισμού, δεν επιφέρεται απώλεια ή αύξηση 
των δημοσίων εσόδων και δεν επηρεάζεται το εκάστοτε 
ισχύον Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρα-
τηγικής (Μ.Π.Δ.Σ.).

4. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας:
α. θεσπίζονται νέες διοικητικές διαδικαδίες με επίση-

μους τίτλους: 
· «Μετατροπή ισχύουσας άδειας οδήγησης της Δη-

μοκρατίας της Μολδαβίας σε αντίστοιχης κατηγορίας 
ελληνική άδεια οδήγησης»,

· «Μετατροπή ισχύουσας άδειας οδήγησης της Γεωρ-
γίας σε αντίστοιχης κατηγορίας ελληνική άδεια οδήγη-
σης»,

β. τροποποιούνται οι διοικητικές διαδικασίες με επί-
σημο τίτλο και μοναδικό αριθμό καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) 
στο ΕΜΔΔ «Μίτος»:

· «Μετατροπή ισχύουσας άδειας οδήγησης από την 
Ελβετία σε αντίστοιχης κατηγορίας ελληνική χωρίς εξε-
τάσεις» - 394196,

· «Μετατροπή ισχύουσας άδειας οδήγησης της Δημο-
κρατίας της Σερβίας σε αντίστοιχης κατηγορίας ελληνική 
άδεια οδήγησης» - 792424,

· «Μετατροπή ισχύουσας άδειας οδήγησης της Δημο-
κρατίας της Αλβανίας σε αντίστοιχης κατηγορίας ελλη-
νική άδεια οδήγησης» - 483486,

· Μετατροπή ισχύουσας άδειας οδήγησης των Ηνω-
μένων Αραβικών Εμιράτων σε αντίστοιχης κατηγορίας 
ελληνική άδεια οδήγησης - 716071, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Eπικαιροποίηση διατάξεων  
της υ.α. 50984/7947/2013

1. Στο άρθρο 1
α. Στην παρ. 4, το πέμπτο εδάφιο αντικαθίσταται ως 

εξής:
«Απαιτείται επίσης επίσημη μετάφραση του εγγράφου, 

εφόσον κρίνεται απαραίτητη.»
β. Στην παρ. 15, μετά το πέμπτο σημείο προστίθεται 

νέο σημείο ως εξής: 
«- Βεβαίωσης Διοικητή Στρατιωτικής Οντότητας (όπως 

Μονάδας) με έδρα στην περιοχή αρμοδιότητας της Υπη-

ρεσίας Μεταφορών και Επικοινωνιών που να πιστοποιεί 
την ανάληψη στρατιωτικής υπηρεσίας του ενδιαφερο-
μένου.»

γ. Μετά την παρ. 17 προστίθεται νέα παρ. 18 ως εξής:
«18. Σε περίπτωση υποψηφίου για τον οποίο μεταβάλ-

λονται τα ιατρικά δεδομένα με τα οποία του χορηγήθηκε 
Δ.Ε.Ε. ή σε περίπτωση ψηφιακής διαδικασίας e-Δελτίο 
ενόσω είναι σε εξέλιξη η αίτησή του, υποχρεούται σε ια-
τρική επανεξέταση από ιατρό της ειδικότητας στην οποία 
υπάγεται ο ιατρικός λόγος που επέφερε τη μεταβολή των 
ιατρικών δεδομένων. Η αρμόδια Υπηρεσία Μεταφορών 
και Επικοινωνιών οφείλει να ελέγξει τα αναγραφόμενα 
στο ιατρικό πιστοποιητικό και να προβεί στις απαραίτη-
τες κατά περίπτωση ενέργειες, όπως στην προσθήκη ή 
άρση ιατρικών κωδικών επί του Δ.Ε.Ε./e-Δελτίου.»

2. Στο άρθρο 2:
α. Στην παρ. 1:
αα.Oι περ. ζ, η, θ και ι αντικαθίστανται ως εξής:
«ζ. Αποδεικτικό καταβολής του με ID 20 παραβόλου 

60,00 € για την αρχική χορήγηση άδειας οδήγησης 
οποιασδήποτε κατηγορίας (ΑΜ ή Α1 ή Α2 ή Α ή Β), όπως 
εμφανίζεται στο συνημμένο Παράρτημα VI.

η. Αποδεικτικό καταβολής του με ID 2037 παραβόλου 
15,00 € για κάθε προγραμματισμό θεωρητικής εξέτασης, 
όπως εμφανίζεται στο συνημμένο Παράρτημα VI.

θ. Αποδεικτικό καταβολής του με ID 2038 παραβόλου 
15,00 € για κάθε προγραμματισμό δοκιμασίας προσό-
ντων και συμπεριφοράς, όπως εμφανίζεται στο συνημ-
μένο Παράρτημα VI.

ι. Αποδεικτικό καταβολής του με ID 3687 παραβόλου 
15,00 € για το ψηφιακό τέλος συναλλαγής χορήγησης ή/
και ανανέωσης άδειας οδήγησης, όπως εμφανίζεται στο 
συνημμένο Παράρτημα VI.

ια. Αποδεικτικό καταβολής του με ID 28 παραβόλου 
30,00 € για την εκτύπωση του εντύπου της άδειας οδήγη-
σης, όπως εμφανίζεται στο συνημμένο Παράρτημα VI.»

ββ. Μετά την περ. ια προστίθεται εδάφιο ως εξής:
«Εναλλακτικά, αντί των αποδεικτικών καταβολής των 

παραβόλων των περ. ζ, ι και ια, υποβάλλεται το απο-
δεικτικό καταβολής του με ID 3691 ενιαίου παραβόλου 
105,00 €, όπως εμφανίζεται στο Παράρτημα VI.»

β. Στην παρ. 2:
αα. Oι περ. η, θ και ι αντικαθίστανται ως εξής:
«η. Αποδεικτικό καταβολής του με ID 2037 παραβόλου 

15,00 € για κάθε προγραμματισμό θεωρητικής εξέτασης, 
όπου αυτή απαιτείται, όπως εμφανίζεται στο συνημμένο 
Παράρτημα VI.

θ. Αποδεικτικό καταβολής του με ID 2038 παραβόλου 
15,00 € για κάθε προγραμματισμό δοκιμασίας προσό-
ντων και συμπεριφοράς, όπως εμφανίζεται στο συνημ-
μένο Παράρτημα VI.

ι. Αποδεικτικό καταβολής του με ID 3687 παραβόλου 
15,00 € για το ψηφιακό τέλος συναλλαγής χορήγησης ή/
και ανανέωσης άδειας οδήγησης, όπως εμφανίζεται στο 
συνημμένο Παράρτημα VI.

ια. Αποδεικτικό καταβολής του με ID 28 παραβόλου 
30,00 € για την εκτύπωση του εντύπου της άδειας οδή-
γησης, όπως εμφανίζεται στο συνημμένο Παράρτημα VI.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37051Τεύχος B’ 2892/11.06.2025

ιβ. Σε περίπτωση επέκτασης σε μία από τις κατηγορίες:
αα. AM, A1, A2, A, B υποβάλλεται το αποδεικτικό κατα-

βολής του με ID 3688 παραβόλου 8,80 € (εισφορά υπέρ 
ΤΣΑ), όπως εμφανίζεται στο συνημμένο Παράρτημα VI.

ββ. BE, C1, C, D1, D, C1E, CE, D1E, DE υποβάλλεται 
το αποδεικτικό καταβολής του με ID 3689 παραβόλου 
88,04 € (εισφορά υπέρ ΤΣΑ), όπως εμφανίζεται στο Πα-
ράρτημα VI.»

ββ. Μετά την περίπτωση ιβ προστίθενται νέα εδάφια 
ως εξής:

«Εναλλακτικά, σε περίπτωση επέκτασης σε μία από 
τις κατηγορίες:

· ΑΜ, Α1, Α2, Α, Β αντί των αποδεικτικών καταβολής 
των παραβόλων των περ. ι, ια και της υποπερ. αα, της 
περ. ιβ, υποβάλλεται το αποδεικτικό καταβολής του με 
ID 3692 ενιαίου παραβόλου 53,80 €, όπως εμφανίζεται 
στο Παράρτημα VΙ.

· BE, C1, C, D1, D, C1E, CE, D1E, DE αντί των αποδεικτι-
κών καταβολής των παραβόλων των περ. ι, ια και της 
υποπερ. ββ της περ. ιβ, υποβάλλεται το αποδεικτικό κα-
ταβολής του με ID 3694 ενιαίου παραβόλου 133,04 €, 
όπως εμφανίζεται στο Παράρτημα VΙ.

Σε περίπτωση επέκτασης σε πέραν της μιας κατηγο-
ρίας (όπως C και D) ή σε περίπτωση υποβολής αίτησης 
για χορήγηση ταυτόχρονα περισσοτέρων της μίας (1) 
κατηγορίας (όπως ΑΜ ή Α1 ή Α2 ή Α και Β), υποβάλ-
λονται, σε εφαρμογή της παρ. 5 του άρθρου 1, για την 
πλέον της πρώτης κατηγορίας και ανά κατηγορία τα 
αποδεικτικά καταβολής των παραβόλων με ID 3689 ή 
ID 3688 ποσών 88,04 € και 8,80 € αντιστοίχως (εισφορά 
υπέρ ΤΣΑ) και του με ID 3687 παραβόλου 15,00 € (ψη-
φιακό τέλος συναλλαγής χορήγησης ή/και ανανέωσης 
άδειας οδήγησης) ανά κατηγορία, όπως εμφανίζονται 
στο Παράρτημα VI.»

γ. Στην παρ. 3:
αα.Oι περ. η, θ, ι και ια αντικαθίστανται ως εξής:
«η. Αποδεικτικό καταβολής του με ID 20 παραβόλου 

60,00 €, για την επέκταση από την κατηγορία Β σε μία 
από τις κατηγορίες C1 ή C ή D1 ή D, όπως εμφανίζεται 
στο συνημμένο Παράρτημα VI.

θ. Αποδεικτικό καταβολής του με ID 2037 παραβόλου 
15,00 € για κάθε προγραμματισμό θεωρητικής εξέτασης, 
όπως εμφανίζεται στο συνημμένο Παράρτημα VI.

ι. Αποδεικτικό καταβολής του με ID 2038 παραβόλου 
15,00 € για κάθε προγραμματισμό δοκιμασίας προσό-
ντων και συμπεριφοράς, όπως εμφανίζεται στο συνημ-
μένο Παράρτημα VI.

ια. Αποδεικτικό καταβολής του με ID 3689 παραβόλου 
88,04 € (εισφορά υπέρ ΤΣΑ), όπως εμφανίζεται στο συ-
νημμένο Παράρτημα VI.

ιβ. Αποδεικτικό καταβολής του με ID 3687 παραβόλου 
15,00 € (ψηφιακό τέλος συναλλαγής χορήγησης ή/και 
ανανέωσης άδειας οδήγησης), όπως εμφανίζεται στο 
συνημμένο Παράρτημα VI.

ιγ. Αποδεικτικό καταβολής του με ID 28 παραβόλου 
30,00 € για την εκτύπωση του εντύπου της άδειας οδήγη-
σης, όπως εμφανίζεται στο συνημμένο Παράρτημα VI.»

ββ. Μετά την περ. ιγ προστίθεται νέο εδάφιο ως εξής:
«Εναλλακτικά, αντί των αποδεικτικών καταβολής των 

παραβόλων των περ. η, ια, ιβ και ιγ, υποβάλλεται το απο-

δεικτικό καταβολής του με ID 3693 ενιαίου παραβόλου 
193,04 €, όπως εμφανίζεται στο Παράρτημα VΙ.»

3. Στο άρθρο 2Α, στο τέλος της παρ. 5 προστίθεται 
νέα περ. δ ως εξής:

«δ. Δεν δύναται να υποβληθεί αίτηση για εκτύπωση 
εντύπου άδειας οδήγησης με εμπεριεχόμενη κατηγο-
ρία Β πριν τη συμπλήρωση της ηλικίας των δεκαοκτώ 
(18) ετών του ενδιαφερομένου, σε εφαρμογή των δια-
τάξεων της υ.α. Δ30/A3/347507/2021 (Β’ 5924) «Καθορι-
σμός των όρων και προϋποθέσεων οδήγησης με συνοδό, 
των κυρώσεων οι οποίες επιβάλλονται, των όρων και 
προϋποθέσεων ασφαλιστικής κάλυψης, και κάθε άλλου 
ειδικότερου θέματος για την εφαρμογή των παρ. 6 έως 9 
του άρθρου 4 του ν. 4850/2021.»».

4. Στο άρθρο 4, η παρ. ζ αντικαθίσταται ως εξής:
«ζ. Αποδεικτικό καταβολής του με ID 28 παραβόλου 

30,00 € για την εκτύπωση του εντύπου της άδειας οδήγη-
σης, όπως εμφανίζεται στο συνημμένο Παράρτημα VI.»

5. Στο άρθρο 4Α, στην παρ. 1, η περ. στ αντικαθίσταται 
ως εξής:

«στ. Αποδεικτικό καταβολής του με ID 28 παραβόλου 
30,00 € για την εκτύπωση του εντύπου της άδειας οδήγη-
σης, όπως εμφανίζεται στο συνημμένο Παράρτημα VI.»

6. Στο άρθρο 5:
α. Στην παρ. 2, η περ. ζ αντικαθίσταται ως εξής:
«ζ. Αποδεικτικό καταβολής του με ID 28 παραβόλου 

30,00 € για την εκτύπωση του εντύπου της άδειας οδήγη-
σης, όπως εμφανίζεται στο συνημμένο Παράρτημα VI.»

β. Στην παρ. 3, η περ. ε αντικαθίσταται ως εξής:
«ε. Αποδεικτικό καταβολής του με ID 28 παραβόλου 

30,00 € για την εκτύπωση του εντύπου της άδειας οδήγη-
σης, όπως εμφανίζεται στο συνημμένο Παράρτημα VI.»

7. Στο άρθρο 6, στην παρ. 2, η περ. ζ αντικαθίσταται 
ως εξής:

«ζ. Αποδεικτικό καταβολής του με ID 28 παραβόλου 
30,00 € για την εκτύπωση του εντύπου της άδειας οδήγη-
σης, όπως εμφανίζεται στο συνημμένο Παράρτημα VI.»

8. Στο άρθρο 7:
α. Στην παρ. 5, στην περ. α, η υποπερ. γγ αντικαθίστα-

ται ως εξής:
«γγ. Αποδεικτικό καταβολής του με ID 28 παραβόλου 

30,00 € για την εκτύπωση του εντύπου της άδειας οδήγη-
σης, όπως εμφανίζεται στο συνημμένο Παράρτημα VI.»

β. Στην παρ. 6, οι περ. γ και δ αντικαθίστανται ως εξής:
«γ. Αποδεικτικό καταβολής του με ID 3688 παραβόλου 

8,80 € (εισφορά υπέρ ΤΣΑ) ή/και του με ID 3689 παραβό-
λου 88,04 € (εισφορά υπέρ ΤΣΑ), ανά κατηγορία, όπως 
εμφανίζονται στο Παράρτημα VI, εφόσον η άδεια έχει 
εκδοθεί από χώρα με την οποία έχει υπογράψει η Ελλάδα 
συμφωνία περί αμοιβαίας αναγνώρισης και ανταλλαγής 
αδειών οδήγησης. 

δ. Αποδεικτικό καταβολής του με ID 3687 παραβό-
λου 15,00 € (ψηφιακό τέλος συναλλαγής χορήγησης ή/
και ανανέωσης άδειας οδήγησης), ανά κατηγορία, όπως 
εμφανίζεται στο Παράρτημα VI, εφόσον η άδεια έχει εκ-
δοθεί από χώρα με την οποία έχει υπογράψει η Ελλάδα 
συμφωνία περί αμοιβαίας αναγνώρισης και ανταλλαγής 
αδειών οδήγησης. 

ε. Αποδεικτικό καταβολής του με ID 28 παραβόλου 
30,00 € για την εκτύπωση εντύπου άδειας οδήγησης, 
όπως εμφανίζεται στο συνημμένο Παράρτημα VI.»



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37052 Τεύχος B’ 2892/11.06.2025

9. Στο άρθρο 8, στην παρ. 3:
α. Στην παρ. 3:
αα.Οι περ. η, θ και ι αντικαθίστανται ως εξής:
«η. Αποδεικτικό καταβολής του με ID 20 παραβόλου 

60,00 € για την ανανέωση κατηγοριών άδειας οδήγησης, 
όπως εμφανίζεται στο συνημμένο Παράρτημα VI.

θ. Αποδεικτικό καταβολής του με ID 3687 παραβόλου 
15,00 € για το ψηφιακό τέλος συναλλαγής χορήγησης ή/
και ανανέωσης άδειας οδήγησης, όπως εμφανίζεται στο 
συνημμένο Παράρτημα VI.

ι. Αποδεικτικό καταβολής του με ID 28 παραβόλου 
30,00 € για την εκτύπωση εντύπου άδειας οδήγησης, 
όπως εμφανίζεται στο συνημμένο Παράρτημα VI.»

ββ. Μετά την περ. ι προστίθεται εδάφιο ως εξής:
«Εναλλακτικά, αντί των αποδεικτικών καταβολής των 

παραβόλων των περ. η, θ και ι, υποβάλλεται το αποδει-
κτικό καταβολής του με ID 3697 ενιαίου παραβόλου 
105,00 €, όπως εμφανίζεται στο Παράρτημα VI.»

β. Μετά την παρ. 4 προστίθεται νέα παρ. 5 ως εξής:
«5. Για την ανανέωση άδειας οδήγησης ενδιαφερο-

μένου στον οποίο έχει προκύψει κινητικό έλλειμα και 
έχει κριθεί κατά την ιατρική εξέταση ικανός για οδήγη-
ση διασκευασμένου οχήματος, απαιτείται η διενέργεια 
δοκιμασίας προσόντων και συμπεριφοράς, με τη χρήση 
οχήματος που φέρει τις απαραίτητες διασκευές σύμφω-
να με τα οριζόμενα στο άρθρο 25 της παρούσας.»

10. Στο άρθρο 9:
α. Στην παρ. 2:
αα. Οι περ. στ, ζ και η αντικαθίστανται ως εξής:
«στ. Αποδεικτικό καταβολής του με ID 3690 παραβό-

λου 8,80 € για την έκδοση αντιγράφου άδειας οδήγησης, 
όπως εμφανίζεται στο συνημμένο Παράρτημα VI.

ζ. Αποδεικτικό καταβολής του με ID 28 παραβόλου 
30,00 € για την εκτύπωση εντύπου άδειας οδήγησης, 
όπως εμφανίζεται στο συνημμένο Παράρτημα VI.

η. Αποδεικτικό καταβολής του με ID 29 παραβόλου 
30,00 € για την έκδοση αντιγράφου άδειας οδήγησης 
λόγω απώλειας ή κλοπής, όπως εμφανίζεται στο συνημ-
μένο Παράρτημα VI. Το αποδεικτικό αυτό υποβάλλεται 
μόνο στην περίπτωση που η άδεια οδήγησης έχει απω-
λεσθεί ή κλαπεί.»

ββ. Μετά την περ. η προστίθεται εδάφιο ως εξής:
«Εναλλακτικά, σε περίπτωση έκδοσης αντιγράφου 

άδειας οδήγησης λόγω:
αα. Απώλειας ή κλοπής, αντί των αποδεικτικών κατα-

βολής των παραβόλων των περ. στ, ζ και η, υποβάλλεται 
το αποδεικτικό καταβολής του με ID 3695 ενιαίου πα-
ραβόλου 68,80 €, όπως εμφανίζεται στο Παράρτημα VI.

ββ. Φθοράς ή αλλοίωσης, αντί των αποδεικτικών κα-
ταβολής των παραβόλων των περ. στ και ζ, υποβάλλεται 
το αποδεικτικό καταβολής του με ID 3696 ενιαίου παρα-
βόλου 38,80 €, όπως εμφανίζεται στο Παράρτημα VI.»

β. Στην παρ. 3:
αα. Οι περ. ε, στ και ζ αντικαθίστανται ως εξής:
«ε. Αποδεικτικό καταβολής του με ID 3690 παραβό-

λου 8,80 € για την έκδοση αντιγράφου άδειας οδήγησης, 
όπως εμφανίζεται στο συνημμένο Παράρτημα VI.

στ. Αποδεικτικό καταβολής του με ID 28 παραβόλου 

30,00 € για την εκτύπωση εντύπου άδειας οδήγησης, 
όπως εμφανίζεται στο συνημμένο Παράρτημα VI.

ζ. Αποδεικτικό καταβολής του με ID 29 παραβόλου 
30,00 € για την έκδοση αντιγράφου άδειας οδήγησης 
λόγω απώλειας ή κλοπής, όπως εμφανίζεται στο συνημ-
μένο Παράρτημα VI. Το αποδεικτικό αυτό υποβάλλεται 
μόνο στην περίπτωση που η άδεια οδήγησης έχει απω-
λεσθεί ή κλαπεί.»

ββ. Μετά την περ. ζ προστίθεται εδάφιο ως εξής:
«Εναλλακτικά, σε περίπτωση έκδοσης αντιγράφου 

άδειας οδήγησης λόγω:
αα. Απώλειας ή κλοπής, αντί των αποδεικτικών κατα-

βολής των παραβόλων των περ. ε, στ και ζ, υποβάλλεται 
το αποδεικτικό καταβολής του με ID 3695 ενιαίου πα-
ραβόλου 68,80 €, όπως εμφανίζεται στο Παράρτημα VI.

ββ. Φθοράς ή αλλοίωσης, αντί των αποδεικτικών κα-
ταβολής των παραβόλων των περ. ε και στ, υποβάλλεται 
το αποδεικτικό καταβολής του με ID 3696 ενιαίου παρα-
βόλου 38,80 €, όπως εμφανίζεται στο Παράρτημα VI.»

11. Στο άρθρο 10, στην παρ. 2, η περ. αζ αντικαθίσταται 
ως εξής:

«αζ. Αποδεικτικό καταβολής του με ID 28 παραβόλου 
30,00 € για την εκτύπωση εντύπου άδειας οδήγησης, 
όπως εμφανίζεται στο συνημμένο Παράρτημα VI.»

12. Στο άρθρο 11:
α. Στην παρ. 2:
αα. Η περ. ε αντικαθίσταται ως εξής:
«ε. Επίσημη μετάφραση της ελβετικής άδειας οδή-

γησης, εφόσον κριθεί απαραίτητο από τη Διεύθυνση 
Μεταφορών και Επικοινωνιών.»

ββ. Οι περ. θ, ι και ια αντικαθίστανται ως εξής:
«θ. Αποδεικτικό καταβολής του με ID 20 παραβόλου 

60,00 € για την αρχική χορήγηση άδειας οδήγησης 
οποιασδήποτε κατηγορίας, όπως εμφανίζεται στο συ-
νημμένο Παράρτημα VI.

ι. Αποδεικτικό καταβολής του με ID 3687 παραβόλου 
15,00 € για το ψηφιακό τέλος συναλλαγής χορήγησης ή/
και ανανέωσης άδειας οδήγησης, όπως εμφανίζεται στο 
συνημμένο Παράρτημα VI.

ια. Αποδεικτικό καταβολής του με ID 28 παραβόλου 
30,00 € για την εκτύπωση εντύπου άδειας οδήγησης, 
όπως εμφανίζεται στο συνημμένο Παράρτημα VI.»

γγ. Μετά την περ. ια προστίθενται εδάφια ως εξής:
«Εναλλακτικά, αντί των αποδεικτικών καταβολής των 

παραβόλων των περ. θ, ι και ια, υποβάλλεται το απο-
δεικτικό καταβολής του με ID 3691 ενιαίου παραβόλου 
105,00 €, όπως εμφανίζεται στο Παράρτημα VI.

Επιπλέον υποβάλλονται αποδεικτικά καταβολής παρα-
βόλων που αφορούν στην ενσωμάτωση πέραν της μίας 
κατηγορίας που επιθυμεί να μετατρέψει ο ενδιαφερόμε-
νος, και συγκεκριμένα το με ID 3688 παράβολο 8,80 € (ει-
σφορά υπέρ ΤΣΑ) ή/και το με ID 3689 παράβολο 88,04 € 
(εισφορά υπέρ ΤΣΑ), ανά κατηγορία, καθώς επίσης και 
το με ID 3687 παράβολο 15,00 € (ψηφιακό τέλος συναλ-
λαγής χορήγησης ή/και ανανέωσης άδειας οδήγησης), 
ανά κατηγορία, όπως εμφανίζονται στο Παράρτημα VI.»

β. Στην παρ. 3, το τρίτο εδάφιο αντικαθίσταται ως εξής: 
«Η Διεύθυνση Μεταφορών και Επικοινωνιών, εφόσον το 
κρίνει απαιτητό, δύναται να ζητήσει από τον ενδιαφερό-
μενο επίσημη μετάφραση του εγγράφου.». 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37053Τεύχος B’ 2892/11.06.2025

13. Στο άρθρο 11Α:
α. Στην παρ. 2, στο τέλος της παραγράφου, προστίθε-

ται εδάφιο ως εξής:
«Δεν ανταλλάσσεται με ελληνική τυχούσα άδεια οδή-

γησης, εκδοθείσα από τη Δημοκρατία της Σερβίας, η 
οποία φέρει την ένδειξη Προσωρινής ή δοκιμαστικής ή 
άλλης αντίστοιχης άδειας οδήγησης.»

β. Στην παρ. 3:
αα. Οι περ. η, θ και ι αντικαθίστανται ως εξής:
«η. Αποδεικτικό καταβολής του με ID 20 παραβόλου 

60,00 € για την αρχική χορήγηση άδειας οδήγησης 
οποιασδήποτε κατηγορίας, όπως εμφανίζεται στο συ-
νημμένο Παράρτημα VI.

θ. Αποδεικτικό καταβολής του με ID 3687 παραβόλου 
15,00 € για το ψηφιακό τέλος συναλλαγής χορήγησης ή/
και ανανέωσης άδειας οδήγησης, όπως εμφανίζεται στο 
συνημμένο Παράρτημα VI.

ι. Αποδεικτικό καταβολής του με ID 28 παραβόλου 
30,00 € για την εκτύπωση εντύπου άδειας οδήγησης, 
όπως εμφανίζεται στο συνημμένο Παράρτημα VI.»

ββ. Μετά την περ. ι προστίθενται εδάφια ως εξής:
«Εναλλακτικά, αντί αποδεικτικών καταβολής των πα-

ραβόλων των περ. η, θ και ι, υποβάλλεται το αποδεικτικό 
καταβολής του με ID 3691 ενιαίου παραβόλου 105,00 €, 
όπως εμφανίζεται στο Παράρτημα VI.

Επιπλέον υποβάλλονται αποδεικτικά καταβολής παρα-
βόλων που αφορούν στην ενσωμάτωση πέραν της μίας 
κατηγορίας που επιθυμεί να ανταλλάξει ο ενδιαφερόμε-
νος, και συγκεκριμένα το με ID 3688 παράβολο 8,80 € (ει-
σφορά υπέρ ΤΣΑ) ή/και το με ID 3689 παράβολο 88,04  € 
(εισφορά υπέρ ΤΣΑ), ανά κατηγορία, καθώς επίσης και 
το με ID 3687 παράβολο 15,00 € (ψηφιακό τέλος συναλ-
λαγής χορήγησης ή/και ανανέωσης άδειας οδήγησης), 
ανά κατηγορία, όπως εμφανίζονται στο Παράρτημα VI.»

γ. Στην παρ. 4, το πέμπτο εδάφιο αντικαθίσταται ως 
εξής:

«Η Διεύθυνση Μεταφορών και Επικοινωνιών, εφόσον 
το κρίνει απαιτητό, δύναται να ζητήσει: 

· Από την αρμόδια αρχή της Δημοκρατίας της Σερβί-
ας να της παράσχει, μέσω της διπλωματικής ή της προ-
ξενικής αποστολής της Δημοκρατίας της Σερβίας στη 
χώρα μας, πληροφορίες σχετικά με τη γνησιότητα και 
εγκυρότητα της άδειας οδήγησης και τα δεδομένα που 
περιέχει αυτή. 

· Από τον ενδιαφερόμενο επίσημη μετάφραση στην 
αγγλική γλώσσα της εκδοθείσας από τη Δημοκρατία της 
Σερβίας άδειας οδήγησης.»

14. Στο άρθρο 11Β:
α. Στην παρ. 2, στο τέλος της παραγράφου, προστίθε-

ται εδάφιο ως εξής:
«Δεν ανταλλάσσεται με ελληνική τυχούσα άδεια οδή-

γησης, εκδοθείσα από τη Δημοκρατία της Αλβανίας, η 
οποία φέρει την ένδειξη Προσωρινής ή δοκιμαστικής ή 
άλλης αντίστοιχης άδειας οδήγησης.»

β. Στην παρ. 3:
αα. Οι περ. η, θ και ι αντικαθίστανται ως εξής:
«η. Αποδεικτικό καταβολής του με ID 20 παραβόλου 

60,00 € για την αρχική χορήγηση άδειας οδήγησης 
οποιασδήποτε κατηγορίας, όπως εμφανίζεται στο συ-
νημμένο Παράρτημα VI.

θ. Αποδεικτικό καταβολής του με ID 3687 παραβόλου 
15,00 € για το ψηφιακό τέλος συναλλαγής χορήγησης ή/
και ανανέωσης άδειας οδήγησης, όπως εμφανίζεται στο 
συνημμένο Παράρτημα VI.

ι. Αποδεικτικό καταβολής του με ID 28 παραβόλου 
30,00 € για την εκτύπωση εντύπου άδειας οδήγησης, 
όπως εμφανίζεται στο συνημμένο Παράρτημα VI.»

ββ. Μετά την περ. ι προστίθενται εδάφια ως εξής:
«Εναλλακτικά, αντί των αποδεικτικών καταβολής των 

παραβόλων των περ. η, θ και ι, υποβάλλεται το αποδει-
κτικό καταβολής του με ID 3691 ενιαίου παραβόλου 
105,00 €, όπως εμφανίζεται στο Παράρτημα VI.

Επιπλέον υποβάλλονται αποδεικτικά καταβολής παρα-
βόλων που αφορούν στην ενσωμάτωση πέραν της μίας 
κατηγορίας που επιθυμεί να ανταλλάξει ο ενδιαφερόμε-
νος, και συγκεκριμένα το με ID 3688 παράβολο 8,80 € (ει-
σφορά υπέρ ΤΣΑ) ή/και το με ID 3689 παράβολο 88,04 € 
(εισφορά υπέρ ΤΣΑ), ανά κατηγορία, καθώς επίσης και 
το με ID 3687 παράβολο 15,00 € (ψηφιακό τέλος συναλ-
λαγής χορήγησης ή/και ανανέωσης άδειας οδήγησης), 
ανά κατηγορία, όπως εμφανίζονται στο Παράρτημα VI.»

γ. Στην παρ. 4, το δεύτερο σημείο αντικαθίσταται ως 
εξής: 

«- Από τον ενδιαφερόμενο επίσημη μετάφραση στην 
ελληνική γλώσσα της εκδοθείσας από τη Δημοκρατία 
της Αλβανίας άδειας οδήγησης.»

15. Στο άρθρο 11Γ:
α. Στην παρ. 2, το απόσπασμα «που εμπεριέχεται σε 

έντυπο άδειας οδήγησης των Ηνωμένων Αραβικών Εμι-
ράτων ..., εφόσον κατά την ημερομηνία του σημείου 4α ο 
ενδιαφερόμενος έχει τη συνήθη διαμονή στην Ελλάδα.» 
αντικαθίσταται ως εξής:

«που εμπεριέχεται σε έντυπο άδειας οδήγησης που 
εκδόθηκε από τα Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα με ημε-
ρομηνία στο σημείο 4α του εντύπου μεταγενέστερη 
της 7ης Μαΐου 2021, εφόσον κατά την ημερομηνία του 
σημείου 4α ο ενδιαφερόμενος έχει τη συνήθη διαμονή 
στην Ελλάδα»

β. Στην παρ. 3:
αα. Οι περ. θ, ι και ια αντικαθίστανται ως εξής:
«θ. Αποδεικτικό καταβολής του με ID 20 παραβόλου 

60,00 € για την αρχική χορήγηση άδειας οδήγησης 
οποιασδήποτε κατηγορίας, όπως εμφανίζεται στο συ-
νημμένο Παράρτημα VI.

ι. Αποδεικτικό καταβολής του με ID 3687 παραβόλου 
15,00 € για το ψηφιακό τέλος συναλλαγής χορήγησης ή/
και ανανέωσης άδειας οδήγησης, όπως εμφανίζεται στο 
συνημμένο Παράρτημα VI.

ια. Αποδεικτικό καταβολής του με ID 28 παραβόλου 
30,00 € για την εκτύπωση εντύπου άδειας οδήγησης, 
όπως εμφανίζεται στο συνημμένο Παράρτημα VI.»

ββ. Μετά την περ. ια προστίθενται εδάφια ως εξής:
«Εναλλακτικά, αντί των αποδεικτικών καταβολής των 

παραβόλων των περ. θ, ι και ια, υποβάλλεται το απο-
δεικτικό καταβολής του με ID 3691 ενιαίου παραβόλου 
105,00 €, όπως εμφανίζεται στο Παράρτημα VI.

Επιπλέον υποβάλλονται αποδεικτικά καταβολής παρα-
βόλων που αφορούν στην ενσωμάτωση πέραν της μίας 
κατηγορίας που επιθυμεί να ανταλλάξει ο ενδιαφερόμε-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37054 Τεύχος B’ 2892/11.06.2025

νος, και συγκεκριμένα το με ID 3688 παράβολο 8,80 € (ει-
σφορά υπέρ ΤΣΑ) ή/και το με ID 3689 παράβολο 88,04  € 
(εισφορά υπέρ ΤΣΑ), ανά κατηγορία, καθώς επίσης και 
το με ID 3687 παράβολο 15,00 € (ψηφιακό τέλος συναλ-
λαγής χορήγησης ή/και ανανέωσης άδειας οδήγησης), 
ανά κατηγορία, όπως εμφανίζονται στο Παράρτημα VI.»

16. Στο άρθρο 12, στην παρ. 1, η περ. ζ αντικαθίσταται 
ως εξής:

«ζ. Αποδεικτικό καταβολής του με ID 28 παραβόλου 
30,00 € για την εκτύπωση του εντύπου της άδειας οδήγη-
σης, όπως εμφανίζεται στο συνημμένο Παράρτημα VI.»

17. Στο άρθρο 13, στην παρ. 1:
α. Οι περ. θ, ι και ια αντικαθίστανται ως εξής:
«θ. Αποδεικτικό καταβολής του με ID 28 παραβόλου 

30,00 € για την εκτύπωση εντύπου άδειας οδήγησης, 
όπως εμφανίζεται στο συνημμένο Παράρτημα VI.

ι. Αποδεικτικό καταβολής του με ID 20 παραβόλου 
60,00 € για την ανανέωση κατηγοριών άδειας οδήγη-
σης, όπως εμφανίζεται στο συνημμένο Παράρτημα VI.

ια. Αποδεικτικό καταβολής του με ID 3687 παραβόλου 
15,00 € για το ψηφιακό τέλος συναλλαγής χορήγησης ή/
και ανανέωσης άδειας οδήγησης, όπως εμφανίζεται στο 
συνημμένο Παράρτημα VI.»

β. Μετά την περ. ια προστίθεται εδάφιο ως εξής:
«Εναλλακτικά, αντί των αποδεικτικών καταβολής των 

παραβόλων των περ. θ, ι και ια, υποβάλλεται το απο-
δεικτικό καταβολής του με ID 3697 ενιαίου παραβόλου 
105,00 € για την ανανέωση κατηγοριών άδειας οδήγη-
σης, όπως εμφανίζεται στο Παράρτημα VI.»

18. Στο άρθρο 14, στην παρ. 3:
α. Η περ. δστ αντικαθίσταται ως εξής:
«δστ. Ο οποίος πραγματοποίησε την προϋπηρεσία ή 

την υπηρεσία του στην αλλοδαπή, από σχετική βεβαίω-
ση του εργοδότη του, θεωρημένη από το εκεί ελληνικό 
προξενείο, για το γνήσιο του περιεχομένου, καθώς και 
επίσημη μετάφρασή της με μέριμνα του ενδιαφερόμε-
νου.»

β. H περ. η αντικαθίσταται ως εξής:
«η. Αποδεικτικό καταβολής του με ID 28 παραβόλου 

30,00 € για την εκτύπωση του εντύπου της άδειας οδήγη-
σης, όπως εμφανίζεται στο συνημμένο Παράρτημα VI.»

19. Στο άρθρο 17, στην παρ. 6, το δεύτερο σημείο αντι-
καθίσταται ως εξής:

«- Πέραν του καταβληθέντος, με την αρχική αίτηση 
αποδεικτικού καταβολής του με ID 28 30,00 € για την 
εκτύπωση εντύπου άδειας οδήγησης, το οποίο δεν κα-
ταβάλλεται εκ νέου, υποβάλλονται τα αποδεικτικά κα-
ταβολής των με ID 29 παραβόλου 30,00 € για έκδοση 
αντιγράφου άδειας οδήγησης λόγω απώλειας ή κλο-
πής, καθώς και με ID 3690 παράβολο 8,80 € για έκδοση 
αντιγράφου άδειας οδήγησης, όπως εμφανίζονται στο 
Παράρτημα VI.»

20. Στο άρθρο 23, στην παρ. 5, η περ. β αντικαθίσταται 
ως εξής:

«β. Υποψήφιοι, υπήκοοι ξένης χώρας, οι οποίοι δεν 
γνωρίζουν κάποια από τις διαθέσιμες ξένες γλώσσες του 
Συστήματος αλλά κατανοούν την ελληνική γλώσσα, δύ-
νανται να εξετάζονται με τη διαδικασία της περ. α της 
παρ. 2 του παρόντος άρθρου, δηλώνοντας αυτά:

· Στην αρχική αίτηση, σε περίπτωση που αυτή υποβάλ-
λεται με φυσικό φάκελο.

· Σε ξεχωριστή υπεύθυνη δήλωση, σε περίπτωση ψη-
φιακής διαδικασίας.» 

21. Στο άρθρο 24, στην παρ. 9, μετά την περ. στ, προ-
στίθεται νέα περ. ζ ως εξής:

«ζ.Υποψήφιος που παρουσιάζεται την προγραμματι-
σμένη ημέρα για τη δοκιμασία προσόντων και συμπε-
ριφοράς με ιατρικό/ά βοήθημα/τα (όπως γυαλιά) χωρίς 
αυτό/ά να αναγράφονται στο Δ.Ε.Ε. ή σε περίπτωση 
ψηφιακής διαδικασίας στο e-Δελτίο, δεν εξετάζεται και:

· Τίθεται σχετική παρατήρηση από τον εξεταστή:
- Στο Τμήμα ΙΙ του Δ.Ε.Ε., στη στήλη του αποτελέσματος 

ή, σε περίπτωση ψηφιακής διαδικασίας στο e-Μνημόνιο, 
στο πεδίο «Στοιχεία Υποψηφίου», στη θέση «Σχόλια/Πα-
ρατηρήσεις».

- Στο Πρακτικό της δοκιμασίας.
· Η αρμόδια Υπηρεσία οφείλει να ελέγξει τα αναγρα-

φόμενα και να προβεί στις απαραίτητες κατά περίπτωση 
ενέργειες. 

Ο υποψήφιος επαναπρογραμματίζεται με την παρέ-
λευση δεκατεσσάρων (14) ημερών. 

Ειδικά στην περίπτωση υποψηφίου για τον οποίο 
απαιτείται ιατρική επανεξέταση, επαναπρογραμματί-
ζεται μετά την υποβολή του ιατρικού πιστοποιητικού 
και εφόσον έχει παρέλθει το προαναφερθέν χρονικό 
διάστημα.».

22. Στο άρθρο 26 η παρ. 5 αντικαθίσταται ως εξής:
«5. Σε περίπτωση απώλειας του Δ.Ε.Ε χορηγείται νέο 

ταυτάριθμο, έπειτα από υποβολή Αίτησης - Υπεύθυνης 
δήλωσης περί της απώλειας. Στο Δ.Ε.Ε. αναγράφεται 
«Αντίγραφο λόγω απώλειας».»

23. Στο άρθρο 32, τα με αριθμό 14 και 16 σημεία αντι-
καθίστανται ως εξής:

«14. Το Υπόδειγμα 2Α «Δελτίο εκπαίδευσης (e-Δελτίο)».
16. Το Υπόδειγμα 2Γ «e-Μνημόνιο δοκιμασίας προσό-

ντων και συμπεριφοράς υποψηφίου οδηγού κατηγορίας 
Β, C1, C, D1, D, BE, C1E, CE, D1E, DE».

Άρθρο 2 
Προσθήκη νέου Άρθρου 11Δ 

Μετά το τέλος του άρθρου 11Γ προστίθεται νέο άρ-
θρο  11Δ ως εξής:

«Άρθρο 11Δ 
Ανταλλαγή ισχύουσας άδειας οδήγησης  
που εκδόθηκε από τη Δημοκρατία της 
Μολδαβίας με αντίστοιχης κατηγορίας  
ελληνική άδεια οδήγησης

1. Ισχύουσα άδεια οδήγησης που εκδόθηκε από τη Δη-
μοκρατία της Μολδαβίας ισχύει στην ελληνική επικρά-
τεια μέχρι τη λήξη της νόμιμης παραμονής του κατόχου 
της στην Ελλάδα, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες 
οικείες διατάξεις.

2. Κάτοχος ισχύουσας/ισχυουσών κατηγορίας/κατη-
γοριών άδειας οδήγησης που έχει εκδοθεί από τη Δη-
μοκρατία της Μολδαβίας, εφόσον αποκτήσει τη συνήθη 
διαμονή του στην Ελλάδα, προκειμένου να οδηγεί στην 
ελληνική επικράτεια, δύναται να ζητήσει την ανταλλαγή 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37055Τεύχος B’ 2892/11.06.2025

της/των κατηγορίας/κατηγοριών αυτής/αυτών σε αντί-
στοιχης/αντίστοιχων κατηγορίας/κατηγοριών ελληνική 
άδεια οδήγησης χωρίς θεωρητική εξέταση και δοκιμασία 
προσόντων και συμπεριφοράς, εφόσον έχει την προβλε-
πόμενη στο άρθρο 3 της παρούσας ηλικία.

Δεν ανταλλάσσεται κατηγορία:
· Με ημερομηνία αρχικής χορήγησης από τη Δημο-

κρατία της Μολδαβίας μετά τη 2η Ιουνίου 2001, εφόσον, 
κατά την ημερομηνία αρχικής χορήγησης, ο ενδιαφερό-
μενος είχε τη συνήθη διαμονή στην Ελλάδα.

· Που εμπεριέχεται σε έντυπο άδειας οδήγησης της 
Δημοκρατίας της Μολδαβίας με ημερομηνία στο σημείο 
4α του εντύπου μεταγενέστερη της ημερομηνίας ισχύος 
της υπουργικής απόφασης περί καθορισμού των λεπτο-
μερειών υλοποίησης της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρ-
νησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης 
της Δημοκρατίας της Μολδαβίας περί αμοιβαίας ανα-
γνώρισης και ανταλλαγής των αδειών οδήγησης, εφόσον 
κατά την ημερομηνία του σημείου 4α ο ενδιαφερόμενος 
έχει τη συνήθη διαμονή στην Ελλάδα.

 Για τη διασφάλιση αυτών, κατά τον έλεγχο των δικαιο-
λογητικών στις παραπάνω περιπτώσεις για τη διαπίστω-
ση πλήρωσης των νόμιμων προϋποθέσεων, ελέγχεται 
απαραιτήτως και ο χρόνος χορήγησης ή ανανέωσης της/
των κατηγορίας/κατηγοριών της προς ανταλλαγή/μετα-
τροπή άδειας, τηρώντας τις προϋποθέσεις της συνήθους 
διαμονής. Ενδεικτικά, δύναται η Υπηρεσία να ζητήσει 
από την οικεία Αποκεντρωμένη Διοίκηση βεβαίωση 
στην οποία να αποτυπώνονται τα χρονικά διαστήματα 
κατοχής της άδειας διαμονής του ενδιαφερομένου στην 
Ελλάδα.

 Άδεια οδήγησης που έχει εκδοθεί από τη Δημοκρατία 
της Μολδαβίας με ανταλλαγή άδειας οδήγησης άλλου 
κράτους ή με βάση άλλο έγγραφο που τυχόν εκδίδεται 
από τις αρχές άλλου κράτους, δεν ανταλλάσσεται με 
ελληνική άδεια οδήγησης. Εξαιρείται άδεια οδήγησης 
που έχει εκδοθεί από τη Δημοκρατία της Μολδαβίας και 
προέρχεται από ανταλλαγή άδειας οδήγησης κράτους - 
μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Ευρωπαϊκού Οι-
κονομικού Χώρου.

 Δεν ανταλλάσσεται με ελληνική τυχούσα άδεια οδή-
γησης, εκδοθείσα από τη Δημοκρατία της Μολδαβίας, 
η οποία φέρει την ένδειξη Προσωρινής ή δοκιμαστικής 
ή άλλης αντίστοιχης άδειας οδήγησης. 

3. Για την ανταλλαγή ο ενδιαφερόμενος υποβάλλει 
στην οικεία Διεύθυνση Μεταφορών και Επικοινωνιών 
του τόπου κατοικίας του, υπό την επιφύλαξη των ορι-
ζομένων στην παρ. 11 του άρθρου 1 της παρούσας, τα 
εξής δικαιολογητικά:

α. Αίτηση  - υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του 
ν. 1599/1986 και του άρθρου 3 παρ. 3 του ν. 2690/1999, 
με την οποία δηλώνει:

· Τα πλήρη στοιχεία της διεύθυνσης κατοικίας του, 
· Τον Αριθμό Φορολογικού Μητρώου (ΑΦΜ),
· Ότι η/οι προς ανταλλαγή κατηγορία/κατηγορίες της 

εκδοθείσας από τη Δημοκρατία της Μολδαβίας άδειας 
είναι σε ισχύ,

· Ότι κατά την ημερομηνία χορήγησης της/των κατη-
γορίας/κατηγοριών της/των οποίας/οποίων αιτείται την 

ανταλλαγή είχε τη συνήθη διαμονή του στη Δημοκρατία 
της Μολδαβίας,

· Ότι δεν είναι κάτοχος άλλης άδειας οδήγησης ελλη-
νικής ή κράτους - μέλους της Ε.Ε. ή τρίτης χώρας και δεν 
του έχει αφαιρεθεί από οποιαδήποτε αρχή,

· Ότι επιθυμεί την αναγραφή της Ομάδας Αίματός 
του στο έντυπο της άδειας οδήγησης και συγκατατίθε-
ται στην τήρησή της στο αρχείο αδειών οδήγησης του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και η οποία κα-
ταχωρείται στη Σελίδα 2, ως σημείο 14α, του εντύπου 
της άδειας οδήγησης.

· Τον/τους κωδικό/ούς παραβόλου (20ψήφιος) του/
των e-παραβόλου/ων.

β. Φωτοαντίγραφο αστυνομικής ταυτότητας ή ισχύ-
οντος διαβατηρίου, κατά τα αναφερόμενα στην παρά-
γραφο 1β του άρθρου 2 της παρούσας.

γ. Οποιοδήποτε ισχύον δημόσιο έγγραφο βάσει των 
κείμενων διατάξεων, κατά τα αναφερόμενα στην παρά-
γραφο 1γ του άρθρου 2 της παρούσας.

δ. Φωτοαντίγραφο της ισχύουσας εκδοθείσας από τη 
Δημοκρατία της Μολδαβίας άδειας οδήγησης με επίδει-
ξη της πρωτότυπης άδειας οδήγησης.

ε. Δύο τουλάχιστον πιστοποιητικά υγείας ιατρικής εξέ-
τασης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο Παράρτημα III του 
π.δ. 51/2012 (Α’ 101). Τα προαναφερόμενα πιστοποιητικά 
υγείας γίνονται δεκτά από την αρμόδια Υπηρεσία εφό-
σον κατατίθενται εντός εξαμήνου από την έκδοσή τους.

στ. Αίτηση εκτύπωσης άδειας οδήγησης σύμφωνα με το 
υπόδειγμα στο Παράρτημα της κ.υ.α. 18623/2372/2008 
(Β’ 1697).

ζ. Μία (1) πρόσφατη φωτογραφία τύπου διαβατηρίου.
η. Αποδεικτικό καταβολής του με ID 20 παραβόλου 

60,00 € για την αρχική χορήγηση άδειας οδήγησης 
οποιασδήποτε κατηγορίας, όπως εμφανίζεται στο συ-
νημμένο Παράρτημα VI.

θ. Αποδεικτικό καταβολής του με ID 3687 παραβόλου 
15,00 € για το ψηφιακό τέλος συναλλαγής χορήγησης ή/
και ανανέωσης άδειας οδήγησης, όπως εμφανίζεται στο 
συνημμένο Παράρτημα VI.

ι. Αποδεικτικό καταβολής του με ID 28 παραβόλου 
30,00 € για την εκτύπωση εντύπου άδειας οδήγησης, 
όπως εμφανίζεται στο συνημμένο Παράρτημα VI.»

Εναλλακτικά, αντί των παραβόλων των περ. η, θ και ι, 
καταβάλλεται το με ID 3691 ενιαίο παράβολο 105,00 €, 
όπως εμφανίζεται στο Παράρτημα VI.

Επιπλέον υποβάλλονται αποδεικτικά καταβολής παρα-
βόλων που αφορούν στην ενσωμάτωση πέραν της μίας 
κατηγορίας που επιθυμεί να ανταλλάξει ο ενδιαφερόμε-
νος, και συγκεκριμένα το με ID 3688 παράβολο 8,80 € (ει-
σφορά υπέρ ΤΣΑ) ή/και το με ID 3689 παράβολο 88,04  € 
(εισφορά υπέρ ΤΣΑ), ανά κατηγορία, καθώς επίσης και 
το με ID 3687 παράβολο 15,00 € (ψηφιακό τέλος συναλ-
λαγής χορήγησης ή/και ανανέωσης άδειας οδήγησης), 
ανά κατηγορία, όπως εμφανίζονται στο Παράρτημα VI.

Δεν απαιτείται η υποβολή των ανωτέρω αποδεικτι-
κών πληρωμής, εφόσον αναγράφεται/ονται στην αί-
τηση ο/οι κωδικός/οί παραβόλου (20ψήφιος) του/ων 
e-παραβόλου/ων.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37056 Τεύχος B’ 2892/11.06.2025

4. Η Διεύθυνση Μεταφορών και Επικοινωνιών αφού 
ελέγξει τα δικαιολογητικά και διαπιστώσει ότι πληρού-
νται οι νόμιμες προϋποθέσεις, χορηγεί στον ενδιαφε-
ρόμενο ελληνική άδεια οδήγησης αντίστοιχων κατη-
γοριών, βάσει των τεχνικών πινάκων ισοδυναμιών του 
Παραρτήματος 2 της Συμφωνίας μεταξύ της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Δημοκρατίας της Μολδαβίας για 
την αμοιβαία αναγνώριση των αδειών οδήγησης που 
κυρώθηκε με τον ν. 5175/2025 (Α’ 14).

Στην περίπτωση ενδιαφερομένου για τον οποίο διαπι-
στωθεί κατά τον έλεγχο των δικαιολογητικών ότι κατέχει 
ελληνική άδεια οδήγησης και αιτείται την ανταλλαγή 
κατηγορίας/κατηγοριών που έχει/έχουν χορηγηθεί σε 
χρόνο προγενέστερο της ελληνικής άδειας, είναι επι-
τρεπτή η ενσωμάτωση στην ελληνική άδεια των λοιπών 
κατηγοριών που έχουν χορηγηθεί από τη Δημοκρατία 
της Μολδαβίας εφόσον πληρούνται οι σχετικές προϋπο-
θέσεις. Στην περίπτωση που κατέχει και κατηγορία ίδια 
με αυτή της ελληνικής άδειας, ακυρώνεται η κατηγορία 
της ελληνικής άδειας και καταχωρίζεται στο έντυπο της 
ελληνικής άδειας η αντίστοιχη κατηγορία που έχει χορη-
γηθεί από τη Δημοκρατία της Μολδαβίας.

Στη χορηγούμενη ελληνική άδεια οδήγησης καταχω-
ρίζονται οι απαραίτητοι κωδικοί αριθμοί, σύμφωνα με 
όσα αναγράφονται στο Παράρτημα Ι του π.δ. 51/2012 
(Α’ 101).

Η Διεύθυνση Μεταφορών και Επικοινωνιών, εφόσον 
το κρίνει απαιτητό, δύναται να ζητήσει: 

· Από την αρμόδια αρχή της Δημοκρατίας της Μολδα-
βίας να της παράσχει, μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 
ή μέσω της διπλωματικής ή της προξενικής αποστολής 
της Δημοκρατίας της Μολδαβίας στη χώρα μας, πλη-
ροφορίες σχετικά με τη γνησιότητα και εγκυρότητα της 
άδειας οδήγησης και τα δεδομένα που περιέχει αυτή. 

· Από τον ενδιαφερόμενο επίσημη μετάφραση στην 
αγγλική γλώσσα της εκδοθείσας από τη Δημοκρατία της 
Μολδαβίας άδειας οδήγησης. 

5. Αν η εκδοθείσα από τη Δημοκρατία της Μολδαβίας 
άδεια οδήγησης χάθηκε ή κλάπηκε, εφθάρη ή αλλοιώ-
θηκε σε τέτοιο σημείο ώστε να είναι δυσχερής ο έλεγχός 
της, απαιτείται πλέον των παραπάνω, επίσημο έγγραφο 
της αρχής που την εξέδωσε, στην αγγλική γλώσσα, στο 
οποίο περιέχονται όλα τα στοιχεία της άδειας και του 
κατόχου της και βεβαιώνεται ότι η άδεια αυτή είναι σε 
ισχύ και δεν κρατείται από οποιαδήποτε αρχή της Δημο-
κρατίας της Μολδαβίας για οποιαδήποτε αιτία. Το αίτημα 
για τη χορήγηση του εγγράφου συντάσσεται από την 
αρμόδια Διεύθυνση Μεταφορών και Επικοινωνιών στην 
αγγλική γλώσσα και προωθείται μέσω ηλεκτρονικού τα-
χυδρομείου ή της διπλωματικής/προξενικής αποστολής 
της Δημοκρατίας της Μολδαβίας στη χώρα μας.

6. Η Διεύθυνση Μεταφορών και Επικοινωνιών κατά τη 
χορήγηση των ελληνικών αδειών οδήγησης παραλαμβά-
νει τις προς ανταλλαγή εκδοθείσες από τη Δημοκρατία 
της Μολδαβίας άδειες οδήγησης και τις επιστρέφει στην 
αρμόδια αρχή της Δημοκρατίας της Μολδαβίας, μέσω 
της διπλωματικής/προξενικής αποστολής της Δημοκρα-
τίας της Μολδαβίας στη χώρα μας, μαζί με κατάλογο των 
εν λόγω αδειών οδήγησης.

7. Η Διεύθυνση Μεταφορών και Επικοινωνιών που 
παραλαμβάνει ελληνική άδεια οδήγησης η οποία έχει 
ανταλλαχθεί με εκδοθείσα από τη Δημοκρατία της Μολ-
δαβίας άδεια οδήγησης, κοινοποιεί στην αρμόδια αρχή 
της Δημοκρατίας της Μολδαβίας τυχούσες υφιστάμενες 
παρατυπίες σχετικές με την εγκυρότητα και τα δεδομένα 
που περιέχει.

8. Η Συμφωνία μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και της Δημοκρατίας της Μολδαβίας για την αμοιβαία 
αναγνώριση των αδειών οδήγησης που κυρώθηκε με 
τον ν. 5175/2025 (Α’ 14) και συνεπακολούθως το παρόν 
άρθρο δεν αφορούν Πιστοποιητικά Επαγγελματικής 
Ικανότητας (Π.Ε.Ι.).»

Άρθρο 3 
Προσθήκη νέου Άρθρου 11Ε 

Μετά το τέλος του άρθρου 11Δ προστίθεται νέο άρ-
θρο 11Ε ως εξής:

«Άρθρο 11Ε 
Ανταλλαγή ισχύουσας άδειας οδήγησης που 
εκδόθηκε από τη Γεωργία με αντίστοιχης 
κατηγορίας ελληνική άδεια οδήγησης

1. Ισχύουσα άδεια οδήγησης που εκδόθηκε από τη Γε-
ωργία ισχύει στην ελληνική επικράτεια μέχρι τη λήξη της 
νόμιμης παραμονής του/της κατόχου της στην Ελλάδα, 
σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες οικείες διατάξεις.

2. Κάτοχος ισχύουσας/ισχυουσών κατηγορίας/κατηγο-
ριών άδειας οδήγησης που έχει εκδοθεί από τη Γεωργία, 
εφόσον αποκτήσει τη συνήθη διαμονή του στην Ελλάδα, 
προκειμένου να οδηγεί στην ελληνική επικράτεια, δύ-
ναται να ζητήσει την ανταλλαγή της/των κατηγορίας/
κατηγοριών αυτής/αυτών σε αντίστοιχης/αντίστοιχων 
κατηγορίας/κατηγοριών ελληνική άδεια οδήγησης χω-
ρίς θεωρητική εξέταση και δοκιμασία προσόντων και 
συμπεριφοράς, εφόσον έχει την προβλεπόμενη στο 
άρθρο  3 της παρούσας ηλικία.

Δεν ανταλλάσσεται κατηγορία:
· με ημερομηνία αρχικής χορήγησης από τη Γεωργία 

μετά τη 2η Ιουνίου 2001, εφόσον, κατά την ημερομηνία 
αρχικής χορήγησης, ο ενδιαφερόμενος είχε τη συνήθη 
διαμονή στην Ελλάδα.

· που εμπεριέχεται σε έντυπο άδειας οδήγησης της 
Γεωργίας με ημερομηνία στο σημείο 4α του εντύπου 
μεταγενέστερη της ημερομηνίας ισχύος της υπουρ-
γικής απόφασης περί καθορισμού των λεπτομερειών 
υλοποίησης της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης Γεωργίας 
περί αμοιβαίας αναγνώρισης και ανταλλαγής των αδειών 
οδήγησης, εφόσον κατά την ημερομηνία του σημείου 4α 
ο ενδιαφερόμενος έχει τη συνήθη διαμονή στην Ελλάδα.

Για τη διασφάλιση αυτών, κατά τον έλεγχο των δικαιο-
λογητικών στις παραπάνω περιπτώσεις για τη διαπίστω-
ση πλήρωσης των νόμιμων προϋποθέσεων, ελέγχεται 
απαραιτήτως και ο χρόνος χορήγησης ή ανανέωσης της/
των κατηγορίας/κατηγοριών της προς ανταλλαγή/μετα-
τροπή άδειας, τηρώντας τις προϋποθέσεις της συνήθους 
διαμονής. Ενδεικτικά, δύναται η Υπηρεσία να ζητήσει 
από την οικεία Αποκεντρωμένη Διοίκηση βεβαίωση 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37057Τεύχος B’ 2892/11.06.2025

στην οποία να αποτυπώνονται τα χρονικά διαστήματα 
κατοχής της άδειας διαμονής του ενδιαφερομένου στην 
Ελλάδα.

Άδεια οδήγησης που έχει εκδοθεί από τη Γεωργία με 
ανταλλαγή άδειας οδήγησης άλλου κράτους ή με βάση 
άλλο έγγραφο που τυχόν εκδίδεται από τις αρχές άλλου 
κράτους, δεν ανταλλάσσεται με ελληνική άδεια οδήγη-
σης. Εξαιρείται άδεια οδήγησης που έχει εκδοθεί από τη 
Γεωργία και προέρχεται από ανταλλαγή άδειας οδήγησης 
κράτους - μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Ευρω-
παϊκού Οικονομικού Χώρου.

Δεν ανταλλάσσεται με ελληνική τυχούσα άδεια οδή-
γησης, εκδοθείσα από τη Γεωργία, η οποία φέρει την έν-
δειξη Προσωρινής ή δοκιμαστικής ή άλλης αντίστοιχης 
άδειας οδήγησης. 

3. Για την ανταλλαγή ο ενδιαφερόμενος υποβάλλει 
στην οικεία Διεύθυνση Μεταφορών και Επικοινωνιών 
του τόπου κατοικίας του, υπό την επιφύλαξη των ορι-
ζομένων στην παρ. 11 του άρθρου 1 της παρούσας, τα 
εξής δικαιολογητικά:

α. Αίτηση  - υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του 
ν. 1599/1986 και του άρθρου 3 παρ. 3 του ν. 2690/1999, 
με την οποία δηλώνει:

· Τα πλήρη στοιχεία της διεύθυνσης κατοικίας του, 
· Τον Αριθμό Φορολογικού Μητρώου (ΑΦΜ),
· Ότι η/οι προς ανταλλαγή κατηγορία/κατηγορίες της 

εκδοθείσας από τη Γεωργία άδειας είναι σε ισχύ,
· Ότι κατά την ημερομηνία χορήγησης της/των κατη-

γορίας/κατηγοριών της/των οποίας/οποίων αιτείται την 
ανταλλαγή είχε τη συνήθη διαμονή του στη Γεωργία,

· Ότι δεν είναι κάτοχος άλλης άδειας οδήγησης ελλη-
νικής ή κράτους - μέλους της Ε.Ε. ή τρίτης χώρας και δεν 
του έχει αφαιρεθεί από οποιαδήποτε αρχή,

· Ότι επιθυμεί την αναγραφή της Ομάδας Αίματός 
του στο έντυπο της άδειας οδήγησης και συγκατατίθε-
ται στην τήρησή της στο αρχείο αδειών οδήγησης του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και η οποία κα-
ταχωρείται στη Σελίδα 2, ως σημείο 14α, του εντύπου 
της άδειας οδήγησης.

· Τον/τους κωδικό/ούς παραβόλου (20ψήφιος) του/
των e-παραβόλου/ων.

β. Φωτοαντίγραφο αστυνομικής ταυτότητας ή ισχύ-
οντος διαβατηρίου, κατά τα αναφερόμενα στην παρά-
γραφο 1β του άρθρου 2 της παρούσας.

γ. Οποιοδήποτε ισχύον δημόσιο έγγραφο βάσει των 
κείμενων διατάξεων, κατά τα αναφερόμενα στην παρά-
γραφο 1γ του άρθρου 2 της παρούσας.

δ. Φωτοαντίγραφο της ισχύουσας εκδοθείσας από τη 
Γεωργία άδειας οδήγησης με επίδειξη της πρωτότυπης 
άδειας οδήγησης.

ε. Δύο τουλάχιστον πιστοποιητικά υγείας ιατρικής εξέ-
τασης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο Παράρτημα III του 
π.δ. 51/2012 (Α’ 101). Τα προαναφερόμενα πιστοποιητικά 
υγείας γίνονται δεκτά από την αρμόδια Υπηρεσία εφό-
σον κατατίθενται εντός εξαμήνου από την έκδοσή τους.

στ. Αίτηση εκτύπωσης άδειας οδήγησης σύμφωνα με το 
υπόδειγμα στο Παράρτημα της κ.υ.α. 18623/2372/2008 
(Β’ 1697).

ζ. Μία (1) πρόσφατη φωτογραφία τύπου διαβατηρίου.

η. Αποδεικτικό καταβολής του με ID 20 παραβόλου 
60,00 € για την αρχική χορήγηση άδειας οδήγησης 
οποιασδήποτε κατηγορίας, όπως εμφανίζεται στο συ-
νημμένο Παράρτημα VI.

θ. Αποδεικτικό καταβολής του με ID 3687 παραβόλου 
15,00 € για το ψηφιακό τέλος συναλλαγής χορήγησης ή/
και ανανέωσης άδειας οδήγησης, όπως εμφανίζεται στο 
συνημμένο Παράρτημα VI.

ι. Αποδεικτικό καταβολής του με ID 28 παραβόλου 
30,00 € για την εκτύπωση εντύπου άδειας οδήγησης, 
όπως εμφανίζεται στο συνημμένο Παράρτημα VI.»

Εναλλακτικά, αντί των παραβόλων των περ. η, θ και ι, 
καταβάλλεται το με ID 3691 ενιαίο παράβολο 105,00 €, 
όπως εμφανίζεται στο Παράρτημα VI.

Επιπλέον υποβάλλονται αποδεικτικά καταβολής παρα-
βόλων που αφορούν στην ενσωμάτωση πέραν της μίας 
κατηγορίας που επιθυμεί να ανταλλάξει ο ενδιαφερόμε-
νος, και συγκεκριμένα το με ID 3688 παράβολο 8,80 € (ει-
σφορά υπέρ ΤΣΑ) ή/και το με ID 3689 παράβολο 88,04  € 
(εισφορά υπέρ ΤΣΑ), ανά κατηγορία, καθώς επίσης και 
το με ID 3687 παράβολο 15,00 € (ψηφιακό τέλος συναλ-
λαγής χορήγησης ή/και ανανέωσης άδειας οδήγησης), 
ανά κατηγορία, όπως εμφανίζονται στο Παράρτημα VI.

Δεν απαιτείται η υποβολή των ανωτέρω αποδεικτι-
κών πληρωμής, εφόσον αναγράφεται/ονται στην αί-
τηση ο/οι κωδικός/οί παραβόλου (20ψήφιος) του/ων 
e-παραβόλου/ων.

4. Η Διεύθυνση Μεταφορών και Επικοινωνιών αφού 
ελέγξει τα δικαιολογητικά και διαπιστώσει ότι πληρού-
νται οι νόμιμες προϋποθέσεις, χορηγεί στον ενδιαφε-
ρόμενο ελληνική άδεια οδήγησης αντίστοιχων κατη-
γοριών, βάσει των τεχνικών πινάκων ισοδυναμιών του 
Παραρτήματος ΙΙ της Συμφωνίας μεταξύ της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Γεωργίας για την αμοιβαία ανα-
γνώριση των αδειών οδήγησης που κυρώθηκε με τον 
ν. 5192/2025 (Α’ 54).

Στην περίπτωση ενδιαφερομένου για τον οποίο διαπι-
στωθεί κατά τον έλεγχο των δικαιολογητικών ότι κατέχει 
ελληνική άδεια οδήγησης και αιτείται την ανταλλαγή 
κατηγορίας/κατηγοριών που έχει/έχουν χορηγηθεί σε 
χρόνο προγενέστερο της ελληνικής άδειας, είναι επιτρε-
πτή η ενσωμάτωση στην ελληνική άδεια των λοιπών κα-
τηγοριών που έχουν χορηγηθεί από τη Γεωργία εφόσον 
πληρούνται οι σχετικές προϋποθέσεις. Στην περίπτωση 
που κατέχει και κατηγορία ίδια με αυτή της ελληνικής 
άδειας, ακυρώνεται η κατηγορία της ελληνικής άδειας 
και καταχωρίζεται στο έντυπο της ελληνικής άδειας η 
αντίστοιχη κατηγορία που έχει χορηγηθεί από τη Γεωρ-
γία.

Στη χορηγούμενη ελληνική άδεια οδήγησης καταχω-
ρίζονται οι απαραίτητοι κωδικοί αριθμοί, σύμφωνα με 
όσα αναγράφονται στο Παράρτημα Ι του π.δ. 51/2012 
(Α’ 101).

Η Διεύθυνση Μεταφορών και Επικοινωνιών, εφόσον 
το κρίνει απαιτητό, δύναται να ζητήσει: 

· Από την αρμόδια αρχή της Γεωργίας να της παράσχει, 
μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου ή μέσω της διπλω-
ματικής ή της προξενικής αποστολής της Γεωργίας στη 
χώρα μας, πληροφορίες σχετικά με τη γνησιότητα και 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37058 Τεύχος B’ 2892/11.06.2025

εγκυρότητα της άδειας οδήγησης και τα δεδομένα που 
περιέχει αυτή. 

· Από τον ενδιαφερόμενο επίσημη μετάφραση στην 
αγγλική γλώσσα της εκδοθείσας από τη Γεωργία άδειας 
οδήγησης. 

5. Αν η εκδοθείσα από τη Γεωργία άδεια οδήγησης 
χάθηκε ή κλάπηκε, εφθάρη ή αλλοιώθηκε σε τέτοιο ση-
μείο ώστε να είναι δυσχερής ο έλεγχός της, απαιτείται 
πλέον των παραπάνω, επίσημο έγγραφο της αρχής που 
την εξέδωσε, στην αγγλική γλώσσα, στο οποίο περιέχο-
νται όλα τα στοιχεία της άδειας και του κατόχου της και 
βεβαιώνεται ότι η άδεια αυτή είναι σε ισχύ και δεν κρα-
τείται από οποιαδήποτε αρχή της Γεωργίας για οποια-
δήποτε αιτία. Το αίτημα για τη χορήγηση του εγγράφου 
συντάσσεται από την αρμόδια Διεύθυνση Μεταφορών 
και Επικοινωνιών στην αγγλική γλώσσα και προωθείται 
μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου ή της διπλωματικής/
προξενικής αποστολής της Γεωργίας στη χώρα μας.

6. Η Διεύθυνση Μεταφορών και Επικοινωνιών κατά τη 
χορήγηση των ελληνικών αδειών οδήγησης παραλαμ-
βάνει τις προς ανταλλαγή εκδοθείσες από τη Γεωργία 
άδειες οδήγησης και τις επιστρέφει στην αρμόδια αρχή 
της Γεωργίας, μέσω της διπλωματικής/προξενικής απο-
στολής της Γεωργίας στη χώρα μας, μαζί με κατάλογο 
των εν λόγω αδειών οδήγησης.

7. Η Διεύθυνση Μεταφορών και Επικοινωνιών που 
παραλαμβάνει ελληνική άδεια οδήγησης η οποία έχει 
ανταλλαχθεί με εκδοθείσα από τη Γεωργία άδεια οδήγη-
σης, κοινοποιεί στην αρμόδια αρχή της Γεωργίας τυχού-
σες υφιστάμενες παρατυπίες σχετικές με την εγκυρότητα 
και τα δεδομένα που περιέχει.

8. Η Συμφωνία μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας και 
της Γεωργίας για την αμοιβαία αναγνώριση των αδειών 
οδήγησης που κυρώθηκε με τον ν. 5192/2025 (Α’ 54) και 

συνεπακολούθως το παρόν άρθρο δεν αφορούν Πιστο-
ποιητικά Επαγγελματικής Ικανότητας (Π.Ε.Ι.).»

Άρθρο 4 
Επικαιροποίηση Παραρτημάτων  
της υ.α. 50984/7947/2013

1. Στο Παράρτημα II, στην «ΟΜΑΔΑ Α - ΠΡΟΕΤΟΙΜΑ-
ΣΙΑ ΟΧΗΜΑΤΟΣ, ΕΙΔΙΚΕΣ ΔΟΚΙΜΑΣΙΕΣ», στο πεδίο της 
ειδικής δοκιμασίας «3) Στάθμευση δεξιά ή αριστερά»:

α. Το σημείο «ε) Να τηρείται, αφού έχει ολοκληρωθεί 
η διαδικασία του ελιγμού, απόσταση τουλάχιστον μισού 
μέτρου από το εμπρόσθιο όχημα.» αντικαθίσταται ως 
εξής: 

«ε) Να τηρεί, αφού έχει ολοκληρωθεί η διαδικασία του 
ελιγμού, απόσταση τουλάχιστον μισού (0,5) μέτρου και 
όχι μεγαλύτερη του ενός (1) μέτρου από το εμπρόσθιο 
όχημα.».

β. Στο τέλος προστίθεται νέος λόγος απόρριψης ως 
εξής:

«· η μη τήρηση, με την ολοκλήρωση της διαδικασίας 
του ελιγμού, απόστασης τουλάχιστον μισού (0,5) μέτρου 
και όχι μεγαλύτερης του ενός (1) μέτρου από το εμπρό-
σθιο όχημα.».

2. Στο Παράρτημα VI «Παράβολα», στον Πίνακα 3 
«Ενιαίο παράβολο άδειας οδήγησης, ψηφιακού τέλους 
συναλλαγής και εισφοράς υπέρ ΤΣΑ», στη δεύτερη γραμ-
μή, στην πρώτη στήλη η φράση στην παρένθεση: «(σε 
ενιαία μορφή τα με ID 28, 3690 και 3687 παράβολα)» 
αντικαθίσταται με τη φράση: «(σε ενιαία μορφή τα με 
ID 28, 3688 και 3687 παράβολα)».

Άρθρο 5 
Επικαιροποίηση Υποδειγμάτων  
της υ.α. 50984/7947/2013

Τα Υποδείγματα 2Α και 2Γ, αντικαθίστανται ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37059Τεύχος B’ 2892/11.06.2025

«ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 2Α

».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37060 Τεύχος B’ 2892/11.06.2025

«ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 2Γ

e-ΜΝΗΜΟΝΙΟ ΔΟΚΙΜΑΣΙΑΣ ΠΡΟΣΟΝΤΩΝ ΚΑΙ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑΣ ΥΠΟΨΗΦΙΟΥ ΟΔΗΓΟΥ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ Β, C1, C, D1, D, BE, C1E, CE, D1E, DE

Στοιχεία Δοκιμασίας Στοιχεία Υποψηφίου
Επιτροπή Επώνυμο
Ημ/νία Εξέτασης Όνομα
Ώρα Έναρξης Εξέτασης Όνομα Πατέρα
Ώρα Λήξης Εξέτασης Ημ/νία Γέννησης
Π.Ε. Αριθμός Εγγράφου 

Ταυτοποίησης
Υπηρεσία

Αρ. Πρωτοκόλλου

Σχόλια/Παρατηρήσεις:

ΟΜΑΔΑ Α - ΠΡΟΕΤΟΙΜΑΣΙΑ ΟΧΗΜΑΤΟΣ, ΕΙΔΙΚΕΣ ΔΟΚΙΜΑΣΙΕΣ
1 Έλεγχος οχήματος πριν ξεκινήσει
2 Οπισθοπορεία με στροφή
3 Στάθμευση δεξιά ή αριστερά
4 Εκκίνηση σε ανήφορο κλίσης περίπου 10% 
5 Λήψη μέτρων ασφαλείας κατά την έξοδο από το όχημα
6 Υποβοηθητικοί μηχανισμοί πέδησης και διεύθυνσης (εκτός των κατηγοριών Β, BE)
7 Συσκευή του ταχογράφου (εκτός των κατηγοριών Β, BE)
8 Απόζευξη και ζεύξη (εκτός των κατηγοριών Β, C1, C, D1, D)
ΟΜΑΔΑ Β - ΠΟΡΕΙΑ, ΣΟΒΑΡΑ ΣΦΑΛΜΑΤΑ
1 Παραβίαση σηματοδότη, οριζόντιας και κατακόρυφης σήμανσης και μη συμμόρφωση σε σήμα τροχονόμου
2 Είσοδος στο αντίθετο ρεύμα κυκλοφορίας

3 Ανέβασμα σε πεζοδρόμιο ή διαχωριστική νησίδα ή κίνηση σε διακεκριμένο τμήμα του δρόμου όπου 
απαγορεύεται η χρήση του από τα οχήματα

4 Πρόκληση ατυχήματος
5 Παραβίαση της προτεραιότητας
ΟΜΑΔΑ Γ - ΠΟΡΕΙΑ, ΑΠΛΑ ΣΦΑΛΜΑΤΑ
1 Εκκίνηση από θέση στάσης ή στάθμευσης
2 Τρόπος αλλαγής λωρίδας κυκλοφορίας
3 Χρήση δεικτών αλλαγής κατεύθυνσης και φώτων έκτακτης ανάγκης
4 Κίνηση οχήματος και σωστή συμπεριφορά οδηγού ανάλογα με τις υπάρχουσες συνθήκες
5 Σωστή θέση στο οδόστρωμα
6 Τήρηση σωστών αποστάσεων από τα άλλα οχήματα
7 Προσπέρασμα εμποδίου ή προπορευόμενου οχήματος
8 Κίνηση σε ισόπεδο κυκλικό κόμβο (πλατεία)
9 Σωστή αλλαγή ταχυτήτων ανάλογα με τις υπάρχουσες συνθήκες
10 Σβήσιμο κινητήρα
11 Πέδηση και ακινητοποίηση
12 Τήρηση των διατάξεων του Κ.Ο.Κ.
13 Οικονομική - Οικολογική οδήγηση
14 Προσαρμογή της τροχιάς του οχήματος στις στροφές (εκτός της κατηγορίας Β)

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ  ΕΞΕΤΑΣΗΣ

Στοιχεία Σχολής Οδηγών και Οχήματος
 (σφραγίδα/κωδικός ΣΟ, ονοματεπ./κωδικός/υπογρ. εκπαιδευτή, αρ. 

κυκλ. οχήματος, αριθμός/version/ημερομ. Γνωστοποίησης
Στοιχεία Εξεταστή

(Ονοματεπώνυμο/υπογραφή)

».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37061Τεύχος B’ 2892/11.06.2025

Άρθρο 6 
Ισχύς

Η απόφαση αυτή τίθεται σε ισχύ δέκα (10) μέρες μετά τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Παπάγου, 27 Μαΐου 2025

Ο Αναπληρωτής Υπουργός
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37064 Τεύχος B’ 2892/11.06.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02028921106250016*


		2025-06-12T18:28:28+0300




